Auxilium ipsi negant principes nisi depositos abbates restituant (M. et D.).

Page 111.

(a) Hoyum, M. et D. : Hoiium.

(b) Saepissime, omis par M. et D.

(c) Abbatiam, M. et D. : abbatias.

(d) Hoc, M. et D. : his.

(e) Obertus, M. et D. : Otbertus.

rata compressus exactione, licet intelligeret haec (a) non recte (b) fecisse, conabatur tamen sibi praetendere non solum suae malignitatis velamen, sed et multorum praelatorum probatae haeresis defensionem, contestatus non se in benedictionibus suis gratiam Dei vendidisse, sed potius eas gratis contulisse: non autem sibi videri injustum, si de possessionibus ecclesiasticis suum exigeret commodum, quas non habentibus distribuebat ad habendum. Haec pestis de Francia transfusa in Lotharingiam, quam sit detestabilis, nostro tempore Petrus Damianus Alexandro papae hujusmodi invectione deplanxit. Sed ut ad rei ordinem redeamus, Otbertus, praedicta principum exactione compressus, licet quasi obtorto collo cogeretur velle quod nolebat, de abbatum restitutione benigne tamen pro tempore respondit, et ex eorum sententia quicquid inde censerent, se facturum promisit. Decretum est statim ut, remota omni dilatione, Wolbodonem et Ingobrandum ejiceret, et legitimos abbates locis suis reponeret. Ad haec Otbertus, veritus ne sibi quandoque oneri foret, si talis permutatio abbatum subito et inconsulte fieret, retractato cum prudentioribus consilio, de his iudicium agendum constituit, ut rationabiliter illis pro culpa sua convictis et ejectis, jam tunc excluderet sibi occasionem quandoque removendae contentionis. Igitur, praefixa die ad rem maturandam, collectis abbatibus et archidiaconis, iudicium sedit, et ex comprobatione injustae in eos factae exordinationis et incompositae eorum conversationis, uterque convictus loco quem invaserat decessit.

Page 112.

Ingobrandus et Wolbodo, pseudo-abbates, a monasteriis Andaginensi et S. Laurentii, quibus, donante Oberto, intrusi fuerant, ejusdem sententia removentur (B.).

Berengerus ecclesiae suae restitutus (M. et D.).

98. Scripsit extemplo Obertus (c) Berengero (d), se illi regratiatum, et, rejecto Wolbodone, ejus deliberasse monasterium; placere sibi et primatibus suis ut fidenter redeat, et fratres qui ad eum confugerant, secum reducat. Abbati vero Theoderico (licet idem suffragium idemque iudicium in causa fuerit) hoc scribere dissimulavit, tenacissimus erga eum conceptae indignationis, optime etiam conscius illum non communicaturum sibi; praeterea cum illis suis fidelioribus abbatibus et archidiaconis secretius tractans, ut quia ad ejus placitum, licet injuste, illum excommunicandum olim judicaverant, nullo modo suam pateretur (e) infirmari sententiam, nisi, publica satisfactione, ejus requireret absolutionem et gratiam. Berengerus autem,

(a) Haec, M. et D. : hoc.

(b) Non recte, M. et D. : se non recte.

(c) Obertus, M. et D. : Otbertus.

(d) Berengero, M. et D. : Berengero.

(e) Pateretur, M. et D. : paterentur.

accepta legatione Otberti, primo quidem dubius haesit an coeptae defensionis persisteret, an ecclesiae olim sibi commissae, jamque omnino deficienti revertens consuleret. Verebatur enim, accusante conscientia, publicae vituperationis infamiam, ne reconciliatus Oberto, videretur a verae fidei perseverantibus apostata; qui ejus hactenus tot probatis invectionibus praedicaverat apostasiam. Sed saepius retractans non sine divino nutu provenisse hunc in rebus tam mutatum tamque insperatum eventum, assumens secum quosdam suorum, properavit Leodium. Ibi occurrentibus sibi extra civitatem archidiaconis officiosissime, cum se, eisdem comitatus, Oberto praesentaret, Obertus, ut sibi eum affectuosius attraheret, coram duce Godefrido, itemque primoribus civitatis, obtulit ei justitiam de ea quam fecerat discedenti injuria; quam licet aegre Berengerus visus est suscepisse, ea tamen ab eo illi imposita conditione, ut quicquid per Wolbodonem dispersum deperierat ecclesiae, suo statui reformaretur, illo annuente. Sic deosculatus eum, sedi re collocavit, multis non solum mirantibus, sed et (a) scandalizatis, quasi ex tam subita permutatione tanti viri, quem utique credebant nullo modo a priori sententia posse divelli, cum ille (ut sibi videbatur) coram Deo securus conscientiae suae et intentionis, non hoc ageret gratia alicujus ambitionis, sed ut subveniret ecclesiae periclitanti et fratribus ab ea dispersis.

Page 113.

Berengerus abbas redit in gratiam cum Oberto et ad monasterium suum (B.).

99. His auditis, abbas Theodericus, qui tunc morabatur Cunis, fratres suos ad consilium evocavit, et quid in tali negotio opus esset sibi agendum, inquisivit. Lambertus major, ut erat vir consilii, itemque Wireodus, Robertus et Rainerus (b) responderunt consulenti, gratias agendas divinae dispositioni, quod praeter spem omnium eorum, locum eis patefecerit ad ecclesiam suam revertendi, rediret quantocius, sicuti et (c) fecerat Berengerus, ne, eo cunctante, eveniret aliquis sinister eventus, sua etiam ecclesiae referret ornamenta, quae inde sustulerat salvandi gratia. Firmato igitur consilio, decernitur tempus ad rem exequendam, et, ex consensu Dodonis, assumptis secum ornamentis, media nocte castellum exiit, sicque in sequenti (d) vespera Fredegorium venit. Postera die, dispositis per loca oportuna custodiis, primo adhuc mane, in querceto quod imminet monasterio descendit, praemissoque ad fratres Lamberto majore, mandavit se eos revisere paterno affectu, sub-

Theodericus ad suum monasterium redit (M. et D.).

Theodericus abbas Cunis ad monasterium redit, relatis secum ecclesiae ornamentis (B.).

(a) *Et*, M. et D. : *etiam*.(c) *Et*, omis.(b) *Rainerus*, M. et D. : *Rainerius*.(d) *In sequenti*, M. et D. : *insequenti*.

Page 114.

jungens ut nullo modo se vererentur, si quid excessissent per tam varios rerum eventus. Ad haec, quibusdam conscio pudore silentibus, quibusdam vero timore Otherti, ne facerent quod nolebant (a) opponentibus, tandem meliorum obtinuit consensus, ut, quod eos decebat, justitiae et veritati consulerent et (b) honestati, utque (c) abbati pro Christo exilium passo grater procederent, eumque pro suo recognoscentes honorarent. His abbati relatis, procedentibus sibi fratribus humiliter se praesentavit (d) et prosequentibus eum his qui secum exierant, quampluribus quoque qui, audito ejus reditu, convenerant, cum Dei laudibus ingressus est ecclesiam. Deinde, renumeratis vel ostensis publice ornamentis quae retulerat, in conventu fratrum venit, et tam de communione Oberti quam de subjectione Ingobrandi culpam suam fatentibus, poenitentiam indixit, sicque absolutos deosculatus, priori sententiae reformavit. De praedicto autem ecclesiae thesauro commiserat (interposita fidei suae sponsione) Rodulpho Vilantiensi (e), scilicet duas cappas et textum evangelicum auro et gemmis insignitum, qui fuerat Caroli Magni imperatoris, et tria cornua eburnea ex eleemosyna Godefridi ducis, cognomento Barbatii. Haec omnia, ut erat impudens neglector fidei et veritatis, irato sibi domno Wlfranno, Prumiensi abbati, ut ei regratiaretur, in dono obtulit. Miratus abbas requisivit unde haec illi provenissent, cum evidenter (f) textum recognosceret, ex facta olim sibi processione; tandem convictus est confiteri, immo mentiri, ea sibi vendita ex distracto thesauro beati Huberti. Ad haec abbas caput cassans (g) et de dispersione tantae ecclesiae condolenter suspirans, duo quidem ex cornibus fratri suo Ultrajectensi episcopo transmisit, caetera vero per Rodulphum beato Huberto charitatis gratia remisit. Quam tamen gratiam abbatis praedictus Rodulphus, quasi a se esset, duobus equis pro ea exactis, ecclesiae impudenter vendidit, ex qua etiam iniquitate coram praedicto abbate convictus, gratiam ejus perdidit.

Codex evangelii pretiosissimus.

Page 115.

100. Jam triduum transierat, et ecce Berengerus abbas cum Henrico archidiacono veniebat, ut, ex praecepto Otherti, quasi vacantem disponent (h) abbatiam. Audientes autem abbatem esse regressum et a fratribus receptum, in villam ecclesiae quae dicitur *Burs*, diverterunt; cumque, ad

(a) *Nolebant*, M. et D. : *nolebat*.(b) *Consulerent et*, M. et D. : *et consulerent*.(c) *Utque*, B. : *ut quod*.(d) *Praesentavit*, M. et D. : *prostravit*.(e) *Vilantiensi*, M. et D. : *Villantiensi*.(f) *Evidenter*, M. et D. : *evidentem*.(g) *Cassans*, M. et D. : *quassans*.(h) *Disponerent*, M. et D. : *disponeret*.

Obertum reversi, renunciarent regressum abbatis, ille iratus interdixit, nihil pro eo faciendum ecclesiae ministris : idem tamen interdictum eadem facilitate extenuatum est, qua et prolatum, nec ministri ecclesiae vel abbati, vel fratribus pro hoc ministrare destiterunt. Obertus quoque, ira parumper refrigerante, dissimulabat meminisse quod recognoscebat se irrationabiliter (a) praecepisse : indignatio tamen ejus erga abbatem pertinacius obfirmata, nec tempore, nec ratione sedari poterat. Unde, adeunte se Lamberto majore pro quibusdam negotiis ecclesiae, cum praedictum abbatem infirmatum audisset, ei quasi excommunicato (si moreretur) interdixit fratrum sepulturam communem, nisi sibi, ut episcopo suo, satisfaceret vel communicaret. Abbas tamen ex infirmitate convaluit, et malitiae Oberti adversum se consummatae tanto securior quanto et certior, hanc epistolarem apologiam scripsit ecclesiae Leodiensi, in qua se nec excommunicatum probavit, nec quemquam, nisi culpa exigente, posse excommunicari.

101. *Cum nullum crimen anathemate dignum (b) commiserim, injuste me excommunicatum liberrime defendo, quia nec fur nec sacrilegus sum vel fui ejus ecclesiae quam Dei gratia rego, neque ecclesiam aliquibus suis rebus spoliavi, nec quicquam de fundis ejus aut vendidi, aut distraxi, aut cuiquam, quoad (c) in me fuit, usurpare permisi : sed cum viderem res aliarum ecclesiarum a suis emptoribus, hoc est a Wolbodone, Leupodone, Gisleberto, Warimundo, male diripi, et in pretium simoniacae suae venalitatibus pessime distrahi, timens ne similiter ab aliquo pervasore res ecclesiae nostrae dilapidarentur, consilio Godefridi ducis, aliorumque sapientum (d) virorum, qui quod postea accidit verebantur, partem thesauri cui maxime timebam, egredientibus mecum de monasterio fratribus, viris fidelibus commisi, et non alias quam infra possessionem et fundum ecclesiae sancti Huberti, cum ipsis fideliter usque ad unum quadrantem conservavi, meamque restitutionem, operante Dei gratia, non ut sacrilegus, sed ut fidelis conservator, quod suum erat ecclesiae, mecum restitui. Unde si qua (e) jaculata est sententia excommunicationis, irritam eam censent praesentia testimonia sanctarum scripturarum, quae me propugnant et defendunt. Hieronymus in commentariis*